
 

Domov pro seniory Velké Meziříčí,  
příspěvková organizace 

2022 
 
 
 

 

 

 

 
 

Zdenky Vorlové 2160 
594 01 Velké Meziříčí 

 
www.domovvm.cz 

 

https://www.google.com/maps/place/Domov+pro+seniory+Velk%C3%A9+Mezi%C5%99%C3%AD%C4%8D%C3%AD/@49.3469223,16.0082278,747m/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x470d6f056f381ea1:0x73be90d9e888238d!8m2!3d49.3470355!4d16.0087867
https://www.google.com/maps/place/Domov+pro+seniory+Velk%C3%A9+Mezi%C5%99%C3%AD%C4%8D%C3%AD/@49.3469223,16.0082278,747m/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x470d6f056f381ea1:0x73be90d9e888238d!8m2!3d49.3470355!4d16.0087867
http://www.domovvm.cz/


 

2 

 

1 Obsah 

2 Identifikační údaje ........................................................................................................ 3 

2.1 Kontakty 2022 ................................................................................................ 3 

3 Úvodní slovo ředitelky ................................................................................................. 4 

4 Vize organizace............................................................................................................. 5 

5 Základní prohlášení ...................................................................................................... 5 

5.1 Domov pro seniory ......................................................................................... 5 

5.2 Domov se zvláštním režimem - Pomněnka .................................................... 5 

5.3 Hodnoty domova ............................................................................................ 6 

5.4 Principy ........................................................................................................... 7 

5.5 Cíle domova .................................................................................................... 7 

5.6 Poznámky, stížnosti a pochvaly za rok 2022 .................................................. 8 

5.7 Přehled o provedených kontrolách v roce 2022 ............................................ 8 

6 Statistické údaje za rok 2022 ..................................................................................... 10 

6.1 Údaje o zaměstnancích ................................................................................ 10 

6.2 Evidence žadatelů ......................................................................................... 11 

6.3 Evidence klientů ........................................................................................... 11 

7 Struktura organizace .................................................................................................. 13 

8 Dary ............................................................................................................................ 14 

9 Propagace odborné a vzdělávací činnosti .................................................................. 15 

10 Závěry rozboru hospodaření za rok 2022 .................................................................. 16 

11 Hodnocení cílů za rok 2022 ........................................................................................ 18 

12 Stanovené strategické cíle na následující rok 2023 ................................................... 18 

13 Dobrovolnictví, volnočasový program, aktivizace ..................................................... 19 

13.1 Dobrovolnictví a partnerství ........................................................................ 19 

13.2 Stálý volnočasový program .......................................................................... 20 

13.3 Přehled kulturních akcí za rok 2022 ............................................................. 22 

 
 
 



 

3 

 

2 Identifikační údaje 

 

Název organizace: Domov pro seniory Velké Meziříčí, příspěvková organizace 

Zřizovatel:  Kraj Vysočina, Žižkova 1882/57, Jihlava 586 01; www.kr-vysocina.cz    

Adresa:  Zdenky Vorlové 2160, 594 01 Velké Meziříčí 

IČ:     71184465 

DIČ:    CZ71184465 

Datová schránka:  mw2ph56 

Bankovní spojení: ČSOB Jihlava, č. ú.: 188267478/0300 

Tel.:   561 201 570 

email:   recepce@domovvm.cz  

internetová stránka: www.domovvm.cz  

 

2.1 Kontakty 2022 

 

Mgr. Renata Horňáková 
ředitelka organizace 
tel.: 561 201 572, mobil: 736 504 873 
hornakova@domovvm.cz  
 

Jana Michnová 
zástupkyně ředitele, vedoucí provozního 
úseku 
tel.: 561 201 580, mobil: 736 541 471  
michnova@domovvm.cz  
 

Ing. Věra Kuřátková 
vedoucí ekonomicko-správního úseku 
tel.: 561 201 577, mobil: 736 512 761 
kuratkova@domovvm.cz  
 

Mgr. Markéta Nedomová Bártová 
vedoucí úseku přímé péče 
tel.: 561 201 574, mobil: 736 541 983 
nedomova@domovvm.cz  
 

Terezie Hlouchová, DiS. 
vedoucí stravovacího provozu, nutriční 
terapeut 
tel.: 561 201 593, mobil: 734 875 427 
hlouchova@domovvm.cz  
 

Dana Bartošová 
personalistka 
tel.: 561 201 571, mobil: 736 541 988 

bartosova@domovvm.cz   
 

Dana Bartíková 

sociální pracovnice 
tel.: 561 201 576, mobil: 736 541 317 
bartikova@domovvm.cz 

 
Monika Krátká, Dis. 
úseková sestra služby domov pro seniory  
tel.: 561 201 590, mobil: 734 765 434 
kratka.m@domovvm.cz 
 

mailto:recepce@domovvm.cz
http://www.domovvm.cz/
mailto:hornakova@domovvm.cz
mailto:michnova@domovvm.cz
mailto:kuratkova@domovvm.cz
mailto:nedomova@domovvm.cz
mailto:hlouchova@domovvm.cz
mailto:bartosova@domovvm.cz
mailto:bartikova@domovvm.cz
mailto:kratka.m@domovvm.cz


 

4 

 

Bc. Pavlína Běhalová 
úseková sestra služby domov se zvláštním 
režimem  
tel.: 561 201 591, mobil: 731 645 052 

behalova@domovvm.cz 

Bc. Marie Cejnková 
sociální pracovnice 
tel.: 561 201 576, mobil: 605 825 373  

cejnkova@domovvm.cz

Veronika Krátká 
pracovnice vztahů k veřejnosti,  
kontaktní osoba dobrovolníků  
tel.: 561 201 570, mobil: 734 875 428 

kratka@domovvm.cz

 

3 Úvodní slovo ředitelky 

 
 
Váženı ́čtenáři našı ́výročnı ́zprávy,  
věřıḿe, že na tomto místě opět najdete spoustu informacı,́ které Vás zaujmou a možná i 
inspirují.  

 
Rok 2022 byl pro náš domov, jak jinak, plný změn, 
které jsme vždy dělali s ohledem na to, aby u nás 
bylo dobře nejen našim klientům, ale aby se zde 
dobře pracovalo i všem našim zaměstnancům. 
Náš domov netvoří ale pouze klienti a 
zaměstnanci, ale atmosféru našeho zařízení nám 
napomáhají tvořit i rodiny a blízcí našich obyvatel. 
Spolu s nimi i mnoho organizací a firem, které s 
naším domovem úzce spolupracují. Ať už jde o 
mateřské školy, základní uměleckou školu, 
hudební skupiny, firmy z blízkého i vzdálenějšího 
okolí. Ti všichni se podílejí na tom, aby u nás bylo 

našim klientům příjemně, aby se cítili v bezpečí a bylo o ně postaráno po všech stránkách. 
Naše péče se nezaměřuje jen na poskytnutí základních zákonných služeb, ale hlavně se 
snažíme co nejvíce přiblížit našim obyvatelům každodenní běžný život, na který byli oni 
samotní velkou část svého života zvyklí. Aby nepřišli o kontakt se širokou veřejností, o kulturní 
akce, o koncerty, mezigenerační setkávání. Aby mohli i v našem domově prožívat celoroční 
tradice a zvyky, které se k životu váží. Toto všechno by ovšem nebylo možné bez nasazení 
všech zaměstnanců domova, bez jejich nadšení, bez odhodlání dávat své práci často více, než 
se od nich očekává. 
 
I v loňském roce náš provoz, bohužel, ovlivňoval Covid, ale již jsme se s ním do jisté míry 
"naučili žít" a doufáme, že už nikdy v budoucnu neovlivní život našeho domova natolik, jako 
tomu bylo v letech předcházejících. Kdyby nás přece jen ještě navštívil - my jsme připraveni! 
 

mailto:behalova@domovvm.cz


 

5 

 

V závěru roku 2022 se ani nám nevyhnuly důsledky energetické krize a výrazné zdražování v 
mnoha oblastech. Jak je ovšem patrné z Výroční zprávy, i s tímto problémem jsme se se ctí 
vypořádali. 
 
V roce 2023 bychom velice rádi navázali na vše dobré, co se nám podařilo a dále pracovali na 
tom, aby náš domov byl místem, kde se budou cítit spokojení nejen klienti, ale i naši 
zaměstnanci. Všem, kdo se podílí na tomto budování, patří velké uznání a dík! 

4 Vize organizace 

Lidský přístup a porozumění jsou základní hodnoty našeho domova. 

5 Základní prohlášení 

Domov pro seniory Velké Meziříčí, příspěvková organizace poskytuje dvě sociální služby: 

domov pro seniory a domov se zvláštním režimem – Pomněnka. Celková kapacita domova je 

103 lůžek. Domov pro seniory nabízí 67 lůžek a domov se zvláštním režimem – Pomněnka 

disponuje 36 lůžky. Obyvatelé bydlí na jednolůžkových či dvoulůžkových pokojích s vlastním 

sociálním zařízením. 
 

5.1 Domov pro seniory 

Poslání  

Posláním domova pro seniory je podporovat a udržovat u našich obyvatel co nejvyšší míru 

samostatnosti a nezávislosti a přispívat k prožití aktivního a důstojného stáří jako 

plnohodnotné etapy jejich života. 
 

Cílová skupina  

Cílovou skupinou jsou osoby ve věku nad 65 let, trvale žijící na území ČR, které mají sníženou 

soběstačnost zejména z důvodu věku, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné 

fyzické osoby a tato pomoc jim nemůže být zajištěna v jejich přirozeném prostředí za pomoci 

rodiny nebo jiných sociálních služeb.  

5.2 Domov se zvláštním režimem - Pomněnka 

Poslání  

Posláním domova se zvláštním režimem Pomněnka je podporovat a udržovat u našich 

obyvatel pocit jistoty a bezpečí, navazovat na jejich dosavadní vědomosti a zkušenosti 

a přispívat tak k prožití důstojného stáří jako plnohodnotné etapy jejich života. 



 

6 

 

Specifika 

Na oddělení domova zvláštním režimem jsou přijímány osoby schopné samostatného 

pohybu, které mají ztrátu orientace v důsledku demence ve věkové kategorii nad 50 let.  

Prostory domova se zvláštním režimem jsou zabezpečeny proti samostatnému odchodu 

klientů. Pohyb klientů mimo oddělení je možný pouze s doprovodem. V rámci oddělení se 

zvláštním režimem je různými prostředky podporována orientace klientů. Klienti jsou 

ubytováni na jednolůžkových a dvoulůžkových pokojích s vlastním sociálním zařízením. 

V rámci oddělení jsou k dispozici dvě terasy, které jsou klientům volně přístupny. S klienty se 

pracuje pomocí moderních metod – např. práce se životním příběhem, bazální stimulace. 

 

Cílová skupina  

Osoby trvale žijící na území ČR, které mají sníženou soběstačnost z důvodu onemocnění 

demencí, včetně demence Alzheimerova typu, jejichž situace vyžaduje bezpečné prostředí 

oddělení domova se zvláštním režimem a pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby, a tato 

pomoc jim nemůže být zajištěna v jejich přirozeném prostředí za pomoci rodiny nebo jiných 

sociálních služeb. Na oddělení se zvláštním režimem – Pomněnka jsou přijímány osoby 

schopné samostatného pohybu, které mají ztrátu orientace v důsledku demence ve věkové 

kategorii nad 50 let. Bezpečným prostředím se rozumí prostředí, které může klient opustit 

pouze s doprovodem a které podporuje orientaci klienta. 

5.3 Hodnoty domova 
 

- Zachováme Vaši důstojnost. 

- Volíme vždy vhodné oslovení a formu komunikace. 

- Chráníme Vaše soukromí. 

- Poskytujeme Vám dostatek srozumitelných informací.  

- Jsme vůči Vám empatičtí. 

- Sdílíme Vaše potřeby. 

- Je pro nás minimem, jste-li čistí, upravení a sytí. 

- Chceme, abyste věděli, že nám na Vás záleží. 

- Chceme, abyste věděli, že v domově nejste sami. 

- Vaše potřeby a přání nás neobtěžují. 



 

7 

 

- Máme zájem Vás poznat co nejlépe. 

- Individuální přístup k Vám je pro nás ten nejlepší. 

- Snažíme se, aby péče o Vás byla bezpečná a kvalitní. 

- My všichni pracovníci jsme součástí života našeho domova. 

- Jsme tady pro Vás. 
 

5.4 Principy  
 

Principy poskytování sociálních služeb jsou v našem domově založeny na týmovosti, 

jednotnosti a sehranosti. Personál při práci s uživatelem služby přistupuje empaticky 

a dodržuje pravidla „5 P“.  
 

1. Poznání – pro poskytování kvalitní služby musíme uživatele služby poznat. 

2. Porozumění – při zjišťování potřeb uživatele usilujeme o porozumění. 

3. Přizpůsobení se – službu se snažíme přizpůsobit schopnostem uživatele. 

4. Podpora – co nejdéle podporujeme soběstačnost uživatele. 

5. Pomoc – tam, kde podpora nestačí, nastává čas pro pomoc. 
 

5.5 Cíle domova 

 
- vytvořit bezpečné a vlídné prostředí pro život obyvatel domova 

- podporovat soběstačnost a nezávislost obyvatel domova 

- zajistit možnost aktivního způsobu života i v pokročilém věku 

- respektovat potřeby, plány a cíle obyvatel domova 

- zvyšovat kvalifikaci a vzdělání pracovníků domova 

- budovat organizační kulturu a dobré pracovní klima v domově 

- poskytovat moderní a profesionální péči obyvatelům domova 

- vytvářet dlouhodobě dobrou pověst domova a zvyšovat jeho prestiž 

 

Pro naše obyvatele poskytujeme celoroční a doplňkové služby: 

- poskytnutí ubytování 

- poskytnutí stravy 

- pomoc s běžnými úkony každodenního života 

- pomoc s péčí o vlastní osobu 



 

8 

 

- pomoc při osobní hygieně 

- podpora při socializaci 

- Sociálně terapeutické činnosti 

- pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 

- ošetřovatelskou rehabilitační péči 

- vzdělávání na Univerzitě třetího věku 

- zajištění duchovní služby – možnost účastnit se bohoslužeb v kapli domova, zajištění 

návštěvy duchovního na pokoji obyvatel 

- zprostředkování doplňkových služeb: pedikúra, kadeřnictví, holičství 

- canisterapii – individuální i skupinová 

- zprostředkování dopravy pro soukromé účely 

- zajištění nákupu 

 

5.6 Poznámky, stížnosti a pochvaly za rok 2022 

 

Za rok 2022 nebyla v našem domově zaznamenána žádná stížnost.   
 

V uplynulém roce nám bylo předáno šest pochval a poděkování. Poděkování se týkala 

vyjádření spokojenosti s poskytovanou péčí a ošetřováním klienta. Tato poděkování jsme 

obdrželi v písemné podobě buď osobně nebo formou e-mailu. Písemné poděkování bylo také 

zveřejněno na přání rodiny v časopise Déčko. Byla vyjádřena spokojenost s poskytovanou 

péčí a s aktivizačními činnostmi. Celkově byla oceněna náročná a profesionální práce celého 

pečovatelského týmu. 

 
Poděkování, pochvaly, připomínky a stížnosti na kvalitu a způsob poskytování sociálních 

služeb jsou evidovány u sociálních pracovnic. 
 

5.7 Přehled o provedených kontrolách v roce 2022 

 
Zpráva o finanční kontrole za rok 2022 
 
V roce 2022 jsme poskytovali 2 služby, domov pro seniory – 67 lůžek a domov se zvláštním 

režimem – 36 lůžek.  
 



 

9 

 

Finanční kontrola je součástí vnitřního řízení a je upravena směrnicí S-11 Finanční kontrola 

a interní audit. Zabezpečuje hospodárné, efektivní a účelné hospodaření s veřejnými 

prostředky. 
 

Předběžná kontrola je zajišťována příkazcem operace (ředitelem), správcem rozpočtu 

a hlavní účetní. Funkce správce rozpočtu je kumulovaná funkce s funkcí hlavní účetní a plní ji 

vedoucí ekonomického oddělení. Průběžnou a následnou kontrolu pak provádějí pověření 

zaměstnanci, kteří zajišťují přímé uskutečňování operací při hospodaření s veřejnými 

finančními prostředky. 
 

Funkci interního auditu nahrazuje výkon veřejnoprávní kontroly zajišťované zřizovatelem 

příspěvkové organizace. 

 
V roce 2022 proběhly v naší organizaci níže uvedené kontroly: 
 

Úřad práce ČR – krajská pobočka v Jihlavě, kontaktní pracoviště Žďár nad Sázavou 

Dne 3.6.2022 až 15.7.2022 proběhla v naší organizaci kontrola Úřadu práce ČR, kontaktní 

pracoviště Žďár nad Sázavou. Předmětem kontroly bylo hospodaření s veřejnými prostředky, 

dohoda o poskytování příspěvku na vytvoření pracovních příležitostí v rámci VPP ZRA-V-

1014/2020. Kontrolované období od 1.10 2020 do 31.10.2021 a období účetně související. Při 

kontrole nebylo zjištěno porušení podmínek, uzavřené dohody a příspěvky byly čerpány 

v souladu s uzavřenou dohodou. Protokol o kontrole byl založen v dokumentaci organizace. 

 

Krajský úřad Kraje Vysočina – odbor zdravotnictví, úsek zdravotní správy 

Dne 18.8.2022 proběhla v naší organizaci kontrola Krajského úřadu Kraje Vysočina, odboru 

zdravotnictví. Předmětem kontroly bylo zacházení s návykovými látkami v souladu se zákonem č. 

167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů. Evidence návykových látek dle vyhlášky č. 123/2006 Sb., o evidenci a dokumentaci 

návykových látek a přípravků, ve znění vyhlášky č. 72/2014 Sb. U provedené kontroly nebyly 

zjištěny nedostatky. Protokol o kontrole byl založen v dokumentaci organizace. 

 

Krajská hygienická stanice Kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě 

Dne 23.9.2022 proběhla v naší organizaci kontrola Krajské hygienické stanice Kraje Vysočina. 

Předmětem kontroly bylo plnění povinností stanovených v nařízení EP a Rady (ES) č. č. 852/2004 



 

10 

 

o hygieně potravin, ve znění pozdějších dodatků, zákoně č. 258/2000 Sb., zákoně č. 65/2017 

Sb. o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve znění pozdějších předpisů, 

ve vyhlášce č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách 

osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných, ve znění pozdějších 

předpisů. Kontrolou nebyly zjištěny žádné nedostatky. Protokol o kontrole byl založen 

v dokumentaci organizace.  

 

6 Statistické údaje za rok 2022 
 

6.1 Údaje o zaměstnancích 

Vzdělávání: Během roku 2022 proběhla tato školení zaměstnanců:  

1. Problematika inkontinence  

2. Specifika komunikace v paliativní péči  

3. Etické minimum pro paliativní péči 

4. BOZP  

5. Školení Dezinfekce 

6. RHB školení v Třebíči 

7. Individuální plánování v paliativní péči  

8. Manipulace s imobilním klientem  

9. Školení obsluha přístrojů Arjo 

10. Základní ošetřovatelské postupy v paliativní péči 

11. První pomoc 

12. Školení na roller  

Supervize: Domov v roce 2022 pokračoval v projektu Kraje Vysočina Podpora pracovníků 

formou supervize s registračním číslem CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0016008. Celkem 

proběhlo 18 skupinových supervizí a 3 dny byly vyhrazeny pro celkem 13 zaměstnanců, kteří 

prošli individuální supervizí. Projekt byl ukončen posledním sezením v rámci projektu 6. 

května. 
 

Počet a dělení úseků: V Domově pro seniory Velké Meziříčí působí celkem 78 zaměstnanců. 

V čele domova stojí ředitelka. Další zaměstnanci jsou rozděleni do tří úseků a dalších 

oddělení - úsek ředitele s ekonomickým oddělením, provozní úsek se stravovacím oddělením 

a úsek zdravotně sociální péče s oddělením DS a DZR.  

 



 

11 

 

6.2 Evidence žadatelů 

Počet žádostí v evidenci 

K 31. 12. 2021 50 

K 31. 12. 2022 45 

Žádosti během roku 2022 

Přijaté žádosti 189 

Vyřazené žádosti 

(z důvodu úmrtí, zamítnutí žádosti) 
69 

Vyřazené žádosti  

(z důvodu přijetí do jiného zařízení)  
26 

 

6.3 Evidence klientů 
 

 

 

 

 

Počet žádostí v evidenci 

K 31. 12. 2021 50 

K 31. 12. 2022 45 

Žádosti během roku 2022 

Přijaté žádosti 189 

Vyřazené žádosti 

(z důvodu úmrtí, zamítnutí žádosti) 
69 

Vyřazené žádosti  

(z důvodu přijetí do jiného zařízení)  
26 

Uživatelé služeb 

Průměrný věk uživatelů k 31. 12. 2022 DS 
85,3 

Průměrný věk uživatelů k 31. 12. 2022 DZR 
81,7 



 

12 

 

Stav uživatelů  

K 1. 1. 2022 92 

K 31. 12. 2022 96 

Příjem uživatelů 52 

Úmrtí uživatelů 46 

Propuštění uživatelů 2 

 

Rozdělení uživatelů dle věku 

27-65 3 

66-75 10 

76-85 41 

86-95 39 

nad 95 3 
 

Rozdělení uživatelů dle stupně závislosti na péči 

  

I. stupeň závislosti 4 

II. stupeň závislosti 18 

III. stupeň závislosti 35 

IV. stupeň závislosti 39 
 

Rozdělení uživatelů dle pohlaví 

Muži 24 Ženy 72 

Úroveň bydlení 

Jednolůžkových pokojů 15 Dvojlůžkových 44 
 

Obložnost míst v zařízení 

Počet míst k 1. 1. 2022 103 

Průměrná obložnost 95,84 % 

Uživatelé služeb 

Průměrný věk uživatelů k 31. 12. 2022 DS 
85,3 

Průměrný věk uživatelů k 31. 12. 2022 DZR 
81,7 



 

13 

 

7 Struktura organizace  

V Domově pro seniory Velké Meziříčí působí celkem 78 zaměstnanců. V čele domova stojí 

ředitelka. Další zaměstnanci jsou rozděleni do tří úseků - úsek ředitele, provozní úsek a úsek 

zdravotně sociální péče.  

 

1.úsek ředitele 

 

2. provozní úsek 

 

 

úsek ředitele 7 

ředitelka 1 

sociální pracovnice 2 

oddělení ekonomické 4 

vedoucí oddělení-ekonomka 1 

účetní 1 

mzdová účetní / personalistka 1 

pracovnice vztahů k veřejnosti 1 

provozní úsek 16 

vedoucí úseku / zástupce ředitele 1 

hlavní pradlena 1 

pradlena 3 

hlavní údržbář 1 

údržbář 1 

oddělení stravování 9 

vedoucí oddělení / nutriční terapeut 1 

hlavní kuchařka 1 

kuchař /kuchařka 3 

pomocná kuchařka 4 



 

14 

 

3. úsek zdravotně sociální péče 

 

4. celkový počet zaměstnanců domova 

Uvedená struktura organizace je platná od 1. 11. 2022 

8 Dary 
 

Finanční dary v Kč: 

Amarlex s.r.o. 76 000,00 

BUILDINGcentrum – HSV s.r.o. 10 000,00 

Pospíchal Lubomír 5 000,00 

Báňová Marie 672,00 

Komínková Vladimíra 10 000,00 

Melichar Milan 20 000,00 
 

Věcné dary v Kč: 

Kotrba Miroslav 1 ks Televizor Samsung 2 000,00  

Kotrba Miroslav  1 ks Setobox EMOS EM 190 500,00  

Kimberly-Clark, s.r.o. 2 ks Lékový vozík 60 000,00  

Kimberly-Clark, s.r.o. 1 ks Kancelářská židle 766,00  

Danone a.s.  Hami ovocné příkrmy 5 061,00  

Melichar Milan 1 ks  Frosty mini lednice 3 200,00  

Jiříčková Lucie 1 ks Setobox Zircon 500,00 

úsek zdravotně sociální péče 55 

vedoucí úseku  1 

 všeobecná sestra / praktická sestra 13 

hlavní uklízečka 1 

uklízečka 3 

oddělení DS 22 

vedoucí oddělení  1 

pracovníci v sociálních službách-POP 19 

pracovník v sociálních službách-ZVNČ 2 

oddělení DZR 15 

vedoucí oddělení 1 

pracovníci v sociálních službách-POP 12 

pracovník v sociálních službách-ZVNČ 2 

Domov celkem 78 



 

15 

 

9 Propagace odborné a vzdělávací činnosti 

 
Aktivity domova jsou prezentovány nejen v lokálních a krajských novinách, ale 

například i na webových stránkách sociálních médií.  

Mezi nejvýznamnější patří Medřičské listy, zpravodaj Velkomeziříčsko, Žďárský deník, 

Jihlavské listy, odborný časopis Sociální služby, časopis Senior, internetový portál 

novinyvm.cz, sociální sítě domova. Novinky jsou zveřejňovány i hitrádiem Vysočina nebo 

rádiem Blaník a portálem personalka.cz, který slouží ke zveřejňování volných pracovních 

pozic. Domov s výše jmenovanými partnery spolupracuje již dlouhá léta. Pomáhají domovu 

všemi směry prezentovat veškeré akce nebo zveřejňují právě volná pracovní místa a 

zajímavosti z dění v domově. V roce 2022 byla publikována tisková zpráva, které informovala 

o stých narozeninách jedné z obyvatelek. Dále popisují kulturní a společenské akce 

v domově, nebo se zmiňovaly o úspěších, kterých se podařilo domovu dosáhnout. Kratší a 

důležité informace z domova jsou průběžně zveřejňovány na naší webové stránce 

domovvm.cz.  

Domov úspěšně vydává měsíčník Déčko, který informuje o dění v domově, zveřejňuje 

pozvánky na akce a obsahuje spoustu zajímavých článků. Časopis je přístupný tištěnou 

formou v prostorách domova nebo v elektronické verzi na internetových stránkách domova. 

Je také distribuován dobrovolníkům a je volně přístupný všem zaměstnancům.  

O plánovaných akcích se obyvatelé, jejich blízcí i veřejnost dozvídají prostřednictvím 

letáků na nástěnkách v domově a tabule ve výtahu. Výtahové tabule nejenže informuje o 

programu, ale také pomáhají vylepšit náladu cestujícím podobou motivačních básniček nebo 

citátů. Každý den v domově probíhá hlášení, které obsahuje denní datum, svátky, narozeniny 

obyvatelů, počasí, jídelníček na daný den a také již zmiňované akce. 

Rok 2022 nám dovolil se účastnit jarní výstavy výrobků, pořádanou Jupiter clubem a 

Českým svazem žen Velké Meziříčí. Domov se nezapojil do Barevných Vánoc, protože akce 

byla nakonec zrušena. Dobrá zpráva je, že v roce 2022 jsme se zapojili do Týdne sociálních 

služeb. V tuto dobu bylo možné si projít prostory domova, nahlédnout do společenských 

místností a poměřit síly se seniory během kognitivního tréninku.  

Domov také disponuje vybavenými školícími prostory, kam docházejí posluchači 

z Univerzity třetího věku. Často zde také probíhá vzdělávání personálu domova. Organizace 



 

16 

 

nabízí prostory Univerzity třetího věku k pronájmu i veřejnosti. Tuto místnost také využíváme 

ke společným kulturním akcím. V roce 2022 pokračovala výuka na U3V, aby se dokončil 

přerušený semestr. Ten byl ukončen v červnu a po letních prázdninách započal v září 9. 

semestr. Univerzita třetího věku navázala na studijní program s názvem Nauky o planetě 

Zemi. Studium na Univerzitě třetího věku je obecně určeno obyvatelům domovů pro seniory, 

domovů pro osoby se zdravotním postižením a širokou veřejnost starší 50 let. Protože se 

snížil počet studentů z veřejnosti, počet přednášek se snížil, a to ze tří na dvě. Výuka tedy 

probíhá jedenkrát do čtrnácti dnů od desíti a třinácti hodin. 

 

10 Závěry rozboru hospodaření za rok 2022 

 
Náklady v tis. Kč 

Potraviny 3919 

Spotřeba materiálu 1823 

Spotřeba energií 3459 

Opravy a udržování 337 

Cestovné 12 

Náklady na reprezentaci 16 

Ostatní služby 2732 

Mzdové náklady 44067 

Ostatní náklady z činnosti 1400 

Odpisy majetku 2240 

Nákup DDHM a DDNM 1316 

Doplňková činnost 1892 

Náklady celkem 63213 

  
Výnosy v tis. Kč 

Tržby za zdravotní péči 9908 

Úhrady od klientů 15412 

Příspěvek na péči 15430 

Stravování hlavní činnost 354 

Ostatní výnosy z činnosti 331 

Čerpání fondů 37 

Příspěvek na provoz MPSV 16983 

Příspěvek na provoz Kraj Vysočina 2449 

Příspěvek Úřad práce 204 

Časové rozlišení transferu 816 

Doplňková činnost 1896 

Výnosy celkem 63820 

  
Výsledek hospodaření organizace 607 

 

 



 

17 

 

 

 

 

 

 

 
Domov pro seniory Velké Meziříčí, p. o. má ve své zřizovací listině zapsanou doplňkovou 
hostinskou činnost, pronájem nebytových prostor sloužících také k provozování univerzity 
třetího věku.  



 

18 

 

11 Hodnocení cílů za rok 2022 

 
Stanovené cíle pro rok 2022 

1. Snaha o zvládnutí provozní a personální situace v době pandemie 

2. Pokračovat i nadále v poskytování paliativní péče 

3. Vzdělávání personálu v problematice paliativní péče, podílení se na zvyšování kvalifikace a 

specializace personálu 

4. Revitalizace vnitřních i venkovních prostor domova – terapeutická zahrada, park 

5. Dokončení uspořádání dokumentů ve spisovně, skartace a archivace 

6. Dokončení zavedení elektronické archivace dokumentů 

7. Obměna materiálně technického zázemí domova 

8. Dokončení zavedení vnitřního kontrolního systému 

9. Implementace připomínek z projektu Optimalizace 

10. Revitalizace webových stránek 

Zhodnocení strategických cílů pro rok 2022 

Stanovené strategické cíle pro rok 2022 se podařilo v průběhu celého roku naplňovat, 

některé, pro svou rozsáhlost se budou prolínat i do roku následujícího. 

Zároveň jsme si stanovili i cíle pro následující rok. 

12 Stanovené strategické cíle na následující rok 2023 

• Nadále pokračovat v poskytování paliativní péče 

• Vzdělávání personálu v problematice ošetřování geriatrických klientů a základních potřeb 
klientů spojené s komplexní ošetřovatelskou péčí, podílení se na zvyšování kvalifikace a 
specializace personálu  

• Supervize 

• Prevence v oblasti problematiky šikany v sociálních službách formou dalšího vzdělávání 

• Revitalizace vnitřních i venkovních prostor domova – terapeutická zahrada, park 

• Dokončení uspořádání dokumentů ve spisovně, skartace a archivace 

• Dokončení zavedení elektronické archivace dokumentů 

• Obměna materiálně technického zázemí domova 

• Dokončení zavedení vnitřního řídícího kontrolního systému 



 

19 

 

• Kybernetická bezpečnost 

• Rozvíjení spolupráce v rámci dobrovolnictví s firmou Draka Kabely, s.r.o. 

• Vybudování tělocvičny v prostorách domova 

• Příprava záměru vybudování tabletového systému na stravovacím provozu 

• Kompletní rekonstrukce osvětlení v domově 
 

13 Dobrovolnictví, volnočasový program, aktivizace 
 

Aktivizačním činnostem se věnují pracovníci ve službách ZVNČ. Od roku 2017 působí 

v domově tři pracovnice, dvě na službě domov pro seniory a jedna na službě domov se 

zvláštním režimem. Aktivizace probíhá skupinovou i individuální formou a obyvatelé si 

mohou vybrat z široké škály činností. Keramické tvoření, kognitivní tréninky, praktické 

činnosti, vaření, pečení, pěstování ovoce, zeleniny, květin i bylin, péče o zvířata, jako jsou 

morčata a andulky, péče o rostliny v domově, posezení na kavárně, skupinové cvičení, 

promítání, poslech starých desek, čtení v domovní knihovně a denního tisku.  

Aktivizační, terapeutický a volnočasový program se provádí na pokojích uživatelů, ve 

společenských místnostech, v terapeutických zákoutích, jídelně, zahradě, parku, v okolí 

domova, na univerzitě třetího věku, apod.  Veškeré aktivizace klientů slouží pro odreagování, 

pobavení nebo uplatňují zkušeností, zručností a znalostí klienta. Od března roku 2012 domov 

pracuje s psychobiografickým modelem profesora Böhma, který je založen na práci 

s životním příběhem klienta.  

Při plánování akcí vždy myslíme na tradice, zvyky a klasické činnosti typické pro ročníky 

našich klientů, například Tříkrálový průvod, Dožínky, Popeleční středa, Velikonoce a také 

zachováváme kouzlo atmosféry Vánoc. Aktivity jsou různorodé s cílem podpořit všechny 

smysly člověka. Zrak cvičíme promítáním barevných klasických filmů z dětství, sluchem 

tíhneme k dechové hudbě, čichem si užíváme vůni dobrot a květin, chutí se posouváme do 

kuchyně, kde jsou nám každý den připomenuty ty nejznámější recepty napříč historií, a 

hmatem se vracíme do naší keramické dílny. 

13.1 Dobrovolnictví a partnerství 

 

Na aktivizaci klienta podílí přidělený klíčový pracovník, pracovníci ve službách ZVNČ, 

ale také brigádníci, dobrovolníci a praktikanti. Individuální aktivizace spočívá nejčastěji 

v předčítání, povídání, naslouchání nebo doprovodu. 



 

20 

 

Domov má s dobrovolnictvím dlouholeté zkušenosti. Dobrovolnictví je realizováno ve 

spolupráci s Kambalou – dobrovolnickým centrem ve Žďáře nad Sázavou, které je jedním 

z projektů Oblastní charity Žďár nad Sázavou. V roce 2022 došlo ke zjednodušení záznamu 

dobrovolníků. S novým a jednorázovým dobrovolníkem nemusí být uzavřená smlouva, stačí 

vyplnit měsíční docházkový list. S Kambalou je smlouva nově prodloužena na dobu 

neurčitou. Od srpna roku 2017 probíhá spolupráce také s dobrovolnickým centrem Střed, 

které sídlí v Třebíči. Střed podporuje dobrovolnictví dvěma dobrovolníky. 

Dobrovolníci obecně obyvatelům mohou pomáhat organizovat a pořádat kulturní akce 

pro klienty, doprovázet je na procházkách, dělat jim společnost, předčítat a všeobecně trávit 

s nimi volný čas. 

Domov nadále spolupracuje s Výchovným ústavem Velké Meziříčí. Děvčata z ústavu 

k nám jednou měsíčně dochází a společně s obyvateli hrají deskové hry, doprovázejí je na 

procházku, pečou cukroví nebo se účastní tradičních událostí, jako je zabijačka či masopust.  

Každoroční spolupráce probíhá s denním stacionářem Nesa, Mateřskou školou 

Oslavická, Dózou nebo se ZUŠ. Za rok 2022 se akce s dětmi Pořádali spíše v zimě dobou 

Mikuláše a Vánoc. 

13.2 Stálý volnočasový program 

 

Každý všední den probíhá ranní hlášení. Pondělí nabízí skupinovou canisterapii a službu 

pedikérky. Úterý patří individuální canisterapii, probíhá tvoření, cvičení. Ve středu probíhají 

praktické činnosti, domov navštěvuje kadeřnice a holička. Čtvrtek je dnem výuky na 

Univerzitě třetího věku a každý pátek do domova přichází kněz z farnosti Velkého Meziříčí, 

který pravidelně slouží mše svaté v domovní kapli. Kaple disponuje vlastní křížovou cestou a 

oltářem.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 

 

 

Canisterapie má podobu individuální návštěvy u klienta, která probíhá na pokoji, ve 

společných prostorách domova nebo také v blízkém okolí domova, třeba na naší 

terapeutické zahrádce. Výjimkou není ani skupinová canisterapie.  

 Uživatelům jsou volně k dispozici Medřičské listy a Velkomeziříčsko. Tato periodika 

informují obyvatele o novinkách v regionu. Domov vydává měsíčník Déčko, ve kterém 

uživatelé naleznou nejen informace o dění v domově, ale i mnoho zajímavých článků.     

 Domov disponuje vlastní knihovnou, kterou obyvatelé mohou navštěvovat. Některé 

tituly jsou určeny k rozebrání. 

 Fakultativně mohou uživatelé využít individuální dopravu služebním vozem 

s doprovodem personálu.  

 Ve spolupráci s VŠPJ a Krajem Vysočina se v domově již dlouhá léta konají výukové 

hodiny univerzity třetího věku. U3V se konala semestrálně jednou za čtrnáct dní. Výuka byla 

částečně pozastavena z důvodu pandemických opatření.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 

 

13.3 Přehled kulturních akcí za rok 2022 

 

Každým měsícem v roce je kulturní a společenský život obyvatel posilován společenským 

programem, kterým klienti tráví volný čas. Následující text a fotografie blíže popisují 

samotné akce napříč rokem 2022. 

   

Leden 

Začátek roku nám odstartovali Tři králové. Přišli 6. ledna, navštívili a provoněli kadidlem 

všechny pokoje a nadepsali požehnání na „futra“. Další týden se začalo drát peří. Scházeli 

jsme se na společenské místnosti 1A. V úterý 18. ledna jsme oslavovali na U3V narozeniny 

prosincových, lednových a únorových oslavenců. Oslavu nám zpříjemnila Zdenička Mašková, 

která nám zahrála na ukulele třeba Děti z Pýria nebo hit Léta letí. V úterý 25. ledna proběhla 

další muzikoterapie a zároveň promítání komedie Hostinec U kamenného stolu. Během 

měsíce se také cvičilo, tvořilo v keramice nebo jsme kuchtili dobroučké bramboráčky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Únor 

Únorový měsíc u nás proběhl v poklidu, bohužel návštěvy stále povoleny nebyly. Ve středu 2. 

února jsme si promítali film „Tři kroky od těla.“ Připomeňme si tvoření z naší dílny za 

uplynulý měsíc. Společně s Vámi jsme a Vaší pílí vytvářeli ptáčky z vlny 7. února. A ovečky z 

vaty 9. února. Všem se Vám moc dařilo. 



 

23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Březen 

V úterý 1. března jsme na Pomněnce tvořili jarní dekoraci v podobě květinových vodopádů. 

Další den jsme vyráběli okrasná srdce z přírodních materiálů. Mezinárodní den žen je už pár 

let takovou domovní tradicí. Kdy jindy připomenout ženám, babičkám, maminkám a vůbec 

každé ženské, že je výjimečnější, než si dokáže představit. Podávala se káva a zákusek. 

Ženám muži recitovali básničky a rozdávali karafiáty. Nakonec jsme si i zazpívali a komu ještě 

plně sloužila kolena, šel při Břeclavské kasárně dokola. Ve středu jsme na společenské 

místnosti 1A motali z klubek bavlny bambulky na bříška a očička králíčků a kuřátek, v čemž 

jsme pokračovali i následující týden v úterý 15. a ve středu 16. března. Další týden začal 

prvním jarním dnem a to pondělím 21. března, vytvářeli jsme peříčkové věnečky. Den poté 

jsme trávili v keramické dílně a to výrobou mís. V úterý 29. března jsme si odběhli na 

univerzitu U3V, kde jsme si promítli českou komedii „Ohnivé ženy“ a kdo neměl chuť, mohl 

dokončovat květy leknínů v keramické dílně. Poslední den tohoto měsíce jsme završili 

seznámením se s novou technikou zvanou „quillling - technika, která využívá proužků papíru, 

ty se stáčí, tvarují a lepí do různých obrazců a tvarů. 

 

Duben 

4. dubna jsme u nás měli hned dvě akce. Dopoledne trénink paměti a odpoledne stravovací 



 

24 

 

schůzi. Na stravovací schůzi se mohli všichni přítomní vyjádřit k pokrmům podávaných v naší 

jídelně. A na tréninku paměti jste si mohli zkusit luštění rébusů, hledání rozdílů, 

vymalovávání dle zadání apod. Účast byla hojná. Zároveň i v tento den začala jarní výstava v 

Jupiter Clubu. Po celou tuto dobu a to od 4. - 6. dubna se na ní vystavovali výrobky vyrobené 

přímo našimi klienty. 6. dubna jsme byli v keramice a vytvářeli kvetoucí stromy. 7. dubna 

jsme pracovali s technikou zvanou „Quilling“ ve 3. patře na oddělení Pomněnka. Jde o 

techniku, která využívá skládání a kroucení proužků papírů, kde výsledný efekt může být 

prakticky cokoliv ( zvířátko, květina,…) 11. dubna se konala na U3V canisterapie a to se 

dvěma krásnými labradory. 12. dubna jsme měli čokoládový den. Šlo o výběr pravé belgické 

čokolády, spojené buď se sušeným ovocem, nebo různými krémy. 13. dubna začali s 

přípravou Velikonoc. Pletli jsme pomlázky a barvili kraslice. 20. dubna jsme pořádali společné 

pečení lineckého cukroví s VÚVM.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Květen 

Přestože květnové počasí bylo krásné a sluníčko nám dopřávalo teplo, první květnová akce se 

konala v pondělí 2. května uvnitř a byla to dopolední skupinová canisterapie se zlatými 

retrívry. Další den v úterý se začala v domově měnit velikonoční výzdoba na jarní a také jsme 

začali zahradničit a chystat záhonky pro rostlinky. Ve čtvrtek 5. května se konala první 

květnová přednáška na Univerzitě třetího věku. Téma: Anna Boleyn a Francie, přednášejícím 

byl pan Milan Kameník. V pondělí 9. května se na zahrádce pořádalo menší posezení, kde se 

debatovalo o novinkách ve světě i v domově. Středa 11. května patřila výpravě do místní 

hospůdky. Další týden hned v pondělí 16. května se na zahrádce pořádala první letošní 

venkovní skupinová canisterapie. Ve čtvrtek 19. května se na Univerzitě třetího věku konala 



 

25 

 

přednáška pana Kameníka na téma: Anna Boleyn čarodějnice?. Vozila a nosila se hlína, sázely 

cibulky jiřin a mečíků, zalévaly květiny a objevily se i první jahůdky u jezírka. V úterý 24. 

května se v místnosti U3V odehrála divadelní přednáška Senior bez nehod, kde jsme se 

dozvěděli mnoho zajímavých a užitečných informací, které se týkají bezpečnosti v dopravě. 

Ve čtvrtek 26. května se v rámci U3V přednášelo na téma: Sarajevo 2. Následující pondělí 30. 

května se na zahrádce konala skupinová canisterapie a poslední den v měsíci patřil 

přesazování květináčů a sázení okrasných rostlin do truhlíků.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Červen 

Ve čtvrtek 2. června probíhala výuka na U3V s názvem Sarajevo. Další týden v pondělí jsme si 

zacvičili s míči na společenské místnosti a potom jsme trénovali paměť. V úterý 7. června 

dopoledne jsme si zkusili vytvarovat jahody z papírů a také jsme oslavili den čokoládové 

zmrzliny. Odpoledne k nám zavítal pan Jiří Helán s báječným hudebním vystoupením. Ve 

středu 8. června jsme navštívili místní hospůdku. Následující pondělí 13. června proběhla 

skupinová canisterapie. Ve středu 15. června nás na zahradu přišly navštívit děti z Mateřské 

školy Oslavická a namalovaly nám obrázky na zahradní dlažbu. Ve čtvrtek 16. června 

proběhla poslední sezónní výuka na U3V s názvem Vídeň Korneuburg. Tím jsme konečně po 

více než 2 letech oficiálně dokončili rozjetý semestr z roku 2020. Další pondělí 20. června nás 

přišla navštívit děvčata z VúVM. Společně jsme se přesunuli do parku, kde jsme si zacvičili a 

také zazpívali s kytarou lidovky. V úterý 21. června jsme na oplátku zavítali do Mateřské školy 

Oslavická. Ve středu 22. června jsme navštívili hospůdku stejně jako další středu 29. června a 

poslední červnový den jsme poseděli na zahrádce. 



 

26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Červenec 

V pondělí 11. července k nám zavítala návštěva z Jezdeckého klubu Nové Vsi u Třebíče. A to 

dva poníci Lexík a Puňťa. Zatímco Puňťa bavil obyvatele v terapeutické zahrádce, Lexík 

obcházel ostatní po pokojích, dokonce s přehledem zvládnul vyjet výtahem do vyšších pater. 

Další den v úterý 12. července jsme na zahradě oštípali rajčátka a zároveň na U3V proběhla 

muzikoterapie. Posbírali jsme nástroje ze všech koutů domova a koncert mohl začít. 

Nechyběla kytara, klávesy, triang, tamburína, rumbakoule, rolničky ani dřívka. Další, kdo 

mohl, tleskal, zpíval a broukal oblíbené písně. Odpoledne se nám prostor proměnil na bleší 

trh, který trval až do pondělí 18. července. Ve středu 13. jsme vyrazili do hospůdky. Čtvrtek 

14. a pátek 15. července patřil zahrádce. Hráli jsme na kytaru, zpívali lidovky, hráli kvízy, 

užívali si teplo a stín a také jsme se hodně nasmáli při hře, kdy jsme vymýšleli slova začínající 

a končící na určité písmeno. Další týden v úterý 19. července nás navštívil kouzelník Nikolas 

Kara. Hledali jsme bankovky v pečivu, hádali barvy prasklých balónků nebo jsme se snažili 

pomocí telepatie uhádnout kartu. Ve středu 20. jsme navštívili hospůdku. Na U3V probíhala 

ochutnávka a prodej výběru belgických čokolád a kakaových lanýžů. Po zbytek měsíce 

července jsme si lebedili na zahrádce nebo na terasách a užívali si pravého letního počasí, 

hráli jsme kvízy, deskové hry a četli si o světových kuriozitách.  

 

 

 

 

 



 

27 

 

Srpen 

V pondělí 1. srpna jsme usedli na společenské místnosti a začali plánovat letošní dožínky. A 

to ve velkém stylu. Připravili jsme dekorační vázičky obilí, upletli věnce a napekli koláče na 

další den. Úterý 2. srpna patřilo samotným dožínkám. Téměř celé dopoledne se tančilo, 

zpívalo, juchalo a smálo. Den nám zpříjemnila skupina Veseláci. Třetího srpna jsme 

odpočívali na zahrádce, a ještě vstřebávali dožínkové veselí. Volný čas jsme trávili na 

sluníčku, ale pěkně ve stínu, taky ve společenských místnostech a na terasách. Tam jsme si 

povídali, trénovali jemnou motoriku, četli příběhy z časopisů, připravovali bramboráky, 

zpívali a vyráběli nové dekorace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Září 

Září nám začalo ve čtvrtek, kdy jsme si v prostorách U3V zasoutěžili. Zkoušeli jsme hádat 

podle promítaných fotografií známé české tváře showbyznysu a vzpomněli jsme i na jejich 

významné role či hity. Středa 7. září patřila cvičení. Bylo krásné teplo, tak jsme se protáhli na 

zahrádce pod pergolou. Ve čtvrtek 8. září nám odstartoval další semestr Univerzity třetího 

věku. Pokračujeme dále v Naukách o planetě Zemi a téma letošní první přednášky bylo: 

Vídeň a Turci. Další týden hned v pondělí dopoledne jsme zpracovali usušenou mátu a pili z 

ní vylouhovaný čaj. V úterý 13. září se Pomněnka slunila na terase a trénovala paměť a 

zároveň 2. patro peklo štrůdl a dělalo kompot. 14. září se podařilo zpracovat zbytek Bylinek. 

Zároveň na Pomněnce se tvořila podzimní výzdoba, kterou můžete při návštěvách spatřit. 

Následující čtvrtek dopoledne jsme vyrazili na okružní jízdu po Velkém Meziříčí. První 

zastávkou se stalo vlakové nádraží, končili jsme na Hliništích. Při výjezdu trošku zapršelo, ale 



 

28 

 

to vůbec nevadilo. Odpoledne se v našem parku ve spolupráci s pečovatelským domem, 

konal koncert Jiřího Helána s kapelou, kam dorazil i starosta. Ve středu 21. září jsme navštívili 

hospůdku, a kdo chtěl zůstat v domově, mohl vymalovávat mandaly. Další den ve čtvrtek 22. 

září se konala výuka na Univerzitě třetího věku, tentokráte bylo téma: Vídeň: Walther von 

der Vogelweide. V pátek 23. září proběhly volby. V pondělí 26. září jsme na společenské 

místnosti smažili bramboráky. Čtvrtek 29. září se uskutečnil Světový den srdce. Vyrobili jsme i 

zásoby srdíček z papíru a ozdobili s nimi pokoje i společenské prostory, aby naše srdce mělo 

vždy další po ruce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Říjen 

Akční říjen jsme začali hned dnem otevřených dveří. V pondělí 3. října k nám přišla děvčata z 

Výchovného ústavu. Zůstali jsme pěkně v teple a zasoutěžili si při kvízu známých tváří a 

číselném bingu. Další čtvrtek pokračovala výuka na Univerzitě třetího věku. Přednáška byla 

na téma: Vídeň a Evžen Savojský. Následující úterý jsme se pustili do přesazování muškátů, 

aby nám vydrželi na příští rok. Nadcházející den ve středu 12. října jsme zašli do místní 

hospůdky na horkou čokoládu. Další týden v pondělí 17. října proběhlo tradiční setkání 

obyvatel s vedením, kde byly představeny nové tváře z vedení domova. Následovala 

pravidelná schůze ke stravování. Další čtvrtek proběhla přednáška na U3V pod názvem: 

Turínské plátno. Poslední říjnový den jsme sice neslavili Halloween, ale počasí nám dopřálo 

vyjít ven na procházku. Šli jsme ke křížku a zasázeli živé kytičky. Během října se začala měnit 

také výzdoba na podzimní. Objevili se nám tu například šiškoví ježečci nebo papíroví draci. 



 

29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Listopad 

Nový měsíc nám začal v úterý, kdy jsme si vykouzlili úsměv na tváři čokoládou a belgickými 

pralinkami. V dopoledních hodinách jsme také stihli nabarvit makovice, vytvořit z nich kytice 

a uplést věnce z větviček. Druhý listopad jsme věnovali Památce zesnulých. V domovní kapli 

jsme se za své ztracené blízké pomodlili. 3. listopadu se konala jediná listopadová přednáška 

na U3V, tentokrát s tématem Lurdy a Bernadette Soubirous. Ve středu 16. listopadu jsme 

začali trénovat koledy, stihl se upéct dort a v podvečerních hodinách nám jeden z klientů 

zahrál na harmoniku. 21. listopadu se na U3V konala skupinová canisterapie. Ve středu 23. 

listopadu se chodbami linula vůně perníčků a na Pomněnce se počaly přípravy vánočních 

dekorací. Další týden začal 28. prosince, kdy se uskutečnilo 1. adventní setkání. Oficiálně 

jsme zapálili první svíci, připomněli si nejen význam každé z nich, ale i význam adventního 

času. Shrnuli jsme i základní symboly Vánoc jako je jmelí, stromeček nebo samotné zvyky a 

tradice. Posledního listopadu 30. se vychladlé perníčky začali zdobit, zatímco na univerzitě 

probíhal prodej ponožek a na Pomněnce jsme pokračovali v přípravě dekorací. 

 

 

 

 

 

 



 

30 

 

Prosinec 

Poslední měsíc v roce začal ve čtvrtek prvního, kdy na Univerzitě třetího věku, probíhala 

přednáška na téma: Dějiny Íránu. Kdo nezašel na výuku, barvil na společenské místnosti 

stromečky, kterými jsme si vyzdobili pokoje. V pondělí 5. prosince proběhlo 2. adventní 

setkání, kde jsme si vysvětlili význam 2. adventní svíce – MÍRU. Pokračovalo se trénováním 

koled a objasnili jsme si význam barborek a symboliku jmelí. K večeru k nám ještě zavítala 

děvčata z Výchovného ústavu, aby se nám ukázala, jak jim to slušelo jako čerticím a andělům. 

Další den v úterý chodil naším domovem Mikuláš společně s andělem a dvěma čertíky. Ve 

čtvrtek 8. prosince jsme stříhali zvonečky a andílky. Také jsme na ně nalepili třpytky, aby se 

nám krásně leskli. Další týden v pondělí 12. 12. proběhlo 3. adventní posezení. Opět k nám 

zavítala děvčata z Výchovného ústavu a upekla pro nás linecké cukroví. Ve středu 14. 

prosince se dopoledne konal vánoční koncert s kapelou Zahrajem a odpoledne nám 

zpříjemnil dobrovolník Vladimír Benda, který za své kytary vykouzlil krásně příjemnou 

vánoční atmosféru. Ve čtvrtek 15. prosince se konala tento kalendářní rok poslední výuka na 

U3V. Přednáška byla pod názvem: Chomejní a ženy. Od pátku 16. do středy 21. prosince se v 

prostorách U3V konal bleší trh. Další pondělí 19. prosince patřilo čtvrtému adventnímu 

posezení, kdy nám paní ředitelka přišla zahrát na kytaru své oblíbené písničky a koledy. V 

úterý 20. prosince nás navštívila Základní umělecká škola Velké Meziříčí. Slyšeli jsme housle a 

flétnu nebo třeba i trubku. Ve středu 21. prosince nás navštívily děti ze školky Oslavická a 

předvedly nám pásmo příběhů, písní a tance. V pátek 23. odpoledne k nám zavítal pan Petr 

Zejda s rodinou. Krásně nám zazpívali a zahráli na kytary nejen koledy, ale také hráli na přání 

našim obyvatelům. 

 


